UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Nina Kremplová Mendrygalová

Česká inspekce životního prostředí

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.

Katedra práva životního prostředí

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 30. 3. 2018

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 136 368 znaků včetně mezer.

Nina Kremplová Mendrygalová

V Praze dne 30. 3. 2018

Děkuji panu JUDr. Michalovi Sobotkovi, Ph.D., vedoucímu mé diplomové práce za cenné připomínky a účinnou pomoc při zpracování. Dále děkuji mé rodině za podporu při psaní této práce.

Obsah

Úvod 5
1. Životní prostředí a potřeba jeho ochrany 6
2. Česká inspekce životního prostředí 8
2.1 Předchůdci ČIŽP a její vznik 8
2.2 Právní úprava 10
2.3 Organizační struktura 13
2.4 Přehled o činnosti inspekce v číslech 15
2.5 Působnost ČIŽP 16
3. Dozorová činnost ČIŽP 20
3.1 Kontroly na místě 21
3.1.1 Důvody zahájení kontroly 24
3.1.2 Pověření ke kontrole 27
3.1.3 Okamžik zahájení kontroly 29
3.1.4 Práva a povinnosti inspektorů v rámci kontroly 33
3.1.5 Práva a povinnosti kontrolované osoby 38
3.1.6 Výsledek kontroly a její ukončení 39
3.2 Nápravné a sankční prostředky 41
3.2.1 Opatření 45
3.2.2 Sankce 49
4. Nedozorová činnost ČIŽP 53
4.1 Poplatky 53
4.2 Poskytování informací 54
4.3 Stanoviska a vyjádření 56
4.4 Spolupráce s ostatními subjekty v ČR, mezinárodní spolupráce 57
Závěr 59
Seznam použitých zdrojů 63

Úvod

Předmětem této diplomové práce je Česká inspekce životního prostředí (dále jen „ČIŽP“ či „inspekce“), správní orgán s celostátní působností, který za tři roky bude slavít třicetileté výročí svého vzniku. Tato inspekce má na našem území nezastupitelnou roli v ochraně životního prostředí, neboť jak vyplývá již z jejího názvu, jde o odborný orgán, který byl pověřen dozorem nad dodržováním právních předpisů v oblasti životního prostředí a dodržováním závazných rozhodnutí správních orgánů v oblasti životního prostředí. Za dobu své existence se inspekce postupně vyvíjela a v průběhu let jí přibyla celá řada kompetencí.

Úvodní část práce bude zaměřena na důležitost ochrany životního prostředí a vysvětlení role dozoru v ochraně životního prostředí. Následovat bude část práce, jejíž podstatou bude představit inspekci jako správní orgán. Vzhledem k tomu, že toto téma již bylo v minulosti zpracováno v jiných pracích, omezím se v této části jen na nejnútnejší aspekty, a to na stručné vykreslení historických souvislostí při jejím vzniku, vyčlenění pro inspekci relevantní právní úpravy s důrazem na ústavní základy ekologické legislativy, rozbor její organizační struktury a popsání vývoje oblastí její působnosti.

Hlavní jádro práce pak bude spočívat v popisu a analýze dozorové činnosti a na ní navazujících prostředků, které jsou této inspekci českým právním řádem svěřeny. Do této oblasti zasáhly v nedávné době dvě zásadní novely, a to zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád) a zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich. V této stěžejní kapitole se pokusím vyzdvihnout změny, které přinesla tato nová právní úprava, zhodnotit jejich přínos, rozebrat dílčí teoretické i praktické problémy, se kterými se může ČIŽP při výkonu dozoru potýkat, a na otázky, které vyvstanou, se s využitím relevantní judikatury pokusím najít správné odpovědi.

Závěrečná kapitola se bude věnovat dalším činnostem, které ČIŽP vykonává, ale které již nelze podřadit pod výkon dozoru. Tato kapitola pak také slouží k doplnění tématu.

1. Životní prostředí a potřeba jeho ochrany

Jak napsal Prof. Dr. Michael Kloepfer v rámci předmluvy k prvnímu vydání učebnice práva životního prostředí kolektivu Katedry práva životního prostředí Právnické fakulty Univerzity Karlovy: „*Ochrana životního prostředí má budoucnost, protože bez ochrany životního prostředí žádná budoucnost není.*“¹ V současné době si více než kdy jindy začíná lidstvo uvědomovat, jak jeho činnost působí na naši planetu. Na povrch vyplývají nepřehlédnutelné důsledky, jejichž příčiny můžeme hledat v jednání člověka, které začal vykonávat několik desítek let zpátky, hnán především vidinou rychlého rozvoje společnosti a zvýšení kvality života. Ať už se jedná o znečišťování prostředí v nejširším slova smyslu nebo nadměrné čerpání přírodních zdrojů, působí důsledky tohoto chování na globální úrovni, tj. zasahují celý svět a ovlivňují život každého jednotlivce. I když negativní vliv člověka na planetu nelze nikdy zcela úplně vyloučit, je současným cílem mezinárodního společenství tyto dopady alespoň omezit a v důsledku toho zpomalit již rozběhnuté procesy, které neodvratitelně započaly měnit charakter naší planety. Více než kdy jindy, tak právě teď záleží na kvalitě ochrany životního prostředí, protože osud naší planety a budoucích generací leží v rukou naší současné generace, tedy i v rukou každého z nás.

Legální definici pojmu životního prostředí v našem právním řádu nalezneme v ustanovení § 2 zákona č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, který za životní prostředí označuje vše, co vytváří přirozené podmínky existence organismů včetně člověka a je předpokladem jejich dalšího vývoje, načež demonstrativním výčtem uvádí jeho složky, kterými jsou ovzduší, voda, horniny, půda, organismy, ekosystémy a energie. Ochranou životního prostředí pak tento zákon rozumí veškeré činnosti, kterými se omezuje, odstraňuje nebo předchází znečišťování nebo poškozování životního prostředí.²

Základním prostředkem ochrany životního prostředí je právo, na které jsou úzce navázány ostatní mimoprávní prostředky (prostředky vědecké, ekonomické, technické, politické, osvětové, výchovné a vzdělávací), které jej doplňují a vytváří předpoklady

¹ Předmluva In: DAMOHORSKÝ, Milan, DROBNÍK, Jaroslav, SMOLEK, Martin, SOBOTKA, Michal, STEJSKAL, Vojtěch. Právo životního prostředí. 3. vydání. Praha: C. H. Beck, 2010, ISBN 978-80-7400-338-7.

² Ustanovení § 9 zákona č. 17/1992 Sb., o životním prostředí.

pro jeho působení.³ Právě právo je díky své závaznosti a vynutitelnosti prostředkem nenahraditelným, neboť dokáže ovlivnit chování lidí k životnímu prostředí.

Právo, respektive právní norma, však mnohdy sama o sobě v praxi nestačí k usměrnění chování lidí. Je třeba zaručit, aby právní norma byla vymahatelná a protiprávní jednání bylo sankcionováno. Právě dozor je pak nezbytným nástrojem k prosazování právních norem na ochranu životního prostředí.⁴ Role České inspekce životního prostředí jako orgánu dozoru je proto nenahraditelná a nezbytná k tomu, aby bylo zajištěno, že budou právní normy, jejichž cílem je zajistit především ochranu životního prostředí, dodržovány.

³ DAMOHORSKÝ, Milan. Kapitola I. Základy ochrany životního prostředí. In: DAMOHORSKÝ, Milan, DROBNÍK, Jaroslav, SMOLEK, Martin, SOBOTKA, Michal, STEJSKAL, Vojtěch. Právo životního prostředí. 3. vydání. Praha: C. H. Beck, 2010, s. 9, ISBN 978-80-7400-338-7.

⁴ DROBNÍK, Jaroslav. Kapitola II. Právo životního prostředí. In: DAMOHORSKÝ, Milan, DROBNÍK, Jaroslav, SMOLEK, Martin, SOBOTKA, Michal, STEJSKAL, Vojtěch. Právo životního prostředí. 3. vydání. Praha: C. H. Beck, 2010, s. 27, ISBN 978-80-7400-338-7.

2. Česká inspekce životního prostředí


[…]

pověření k jednotlivé kontrole. Dnes dle § 4 odst. 3 kontrolního řádu může mít pověření ke kontrole buď formu písemného pověření k jednotlivé kontrole, nebo právě formu průkazu, což ale musí stanovit zvláštní právní předpis. Toto ustanovení bylo do zákona o ČIŽP doplněno jeho poslední novelou. Kontrolní činnost je stěžejní činností ČIŽP, a tak je pověření ke kontrole ve formě průkazu u ČIŽP plně opodstatněné a především umožňuje inspektorům ČIŽP provádět i neplánované a nahodilé kontroly v terénu. Avšak dále trvajícím nedostatkem současné právní úpravy zůstává neupravení náležitostí tohoto průkazu v žádném právním předpise. V zájmu právní jistoty kontrolovaných osob by bylo na místě prováděcím právním předpisem stanovit nejlépe přímo vzor tohoto průkazu, jako je tomu například u České obchodní inspekce.

Kontrolní řád definuje přesný okamžik zahájení kontroly a podle něj pak dochází k oznámení provedení kontroly kontrolované osobě. Z kontrolního řádu pak vyplývá, že

existují kontroly předem ohlášené a kontroly předem neohlášené, které jsou kontrolované osobě oznámeny až přímo na místě kontroly, jejichž účelem je zajistit překvapivost kontroly a zamezit tak kontrolované osobě účelově uvést svoji činnost před kontrolou do pořádku. Nejvyšší správní soud však v rozsudku ze dne 2. 3. 2017, sp. zn. 7 As 237/2016 - 40 upozorňuje, že je třeba vždy zvolit pouze jeden postup a tyto postupy nelze současně kombinovat. V případě, že tedy ČIŽP ohlásí předem termín kontroly, nelze pak účelově provést překvapivou kontrolu v jiném než ohlášeném termínu.

Lze shrnout, že přijetím kontrolního řádu došlo k pozitivnímu posunu v právní úpravě, neboť sjednocením úpravy v jednom zákoně a odstraněním duplicitních ustanovení ve všech složkových zákonech došlo ke zjednodušení a zpřehlednění právního řádu jako takového, které je vždy žádoucí, a zároveň byla odstraněna některá dříve výkladově sporná místa právní úpravy.

V kapitole věnující se nápravným prostředkům dozoru jsem narazila na problematický pojem nápravného opatření. Tato opatření v právu životního prostředí netvoří žádný jednotný systém, jsou nejednotně označována v různých složkových předpisech různými slovními spojeními. Legální definici nápravného opatření obsahuje například zákon č. 167/2008 Sb., o předcházení ekologické újmy a o její nápravě a o změně některých zákonů, tato definice však není s ohledem na zúženou působnost daného zákona použitelná pro všechny oblasti životního prostředí a zároveň je definice zúžena i v tom smyslu, že v sobě nezahrnuje preventivní opatření, která jsou ve složkových zákonech pod pojem nápravných opatření zahrnována. V této kapitole jsem se rovněž dotkla problematiky získání informací o nelegálně držených exemplářích v domácnostech fyzických osob, které neslouží k podnikání. Inspektoři ČIŽP nemají do těchto domácností právo vstupu, ale mohou být přizváni jako odborní konzultanti při domovní prohlídce prováděné v trestním řízení, přičemž informace z této prohlídky mohou použít k zahájení řízení o zabavení takto objeveného exempláře. Jak uvedl Městský soud v Praze v rozsudku ze dne 26. 5. 2017 sp. zn. 5 A 105/2015 – 117 na inspektora účastnicího se domovní prohlídky nelze pohlížet jako na podjatou osobu.

Pokud jde o sankční prostředky inspekce, nový přestupkový zákon přinesl řadu novinek. Výraznou změnou bylo sjednocení terminologie, kdy i delikty právnických osob a podnikajících fyzických osob jsou nyní označovány jako přestupky. Pojem

sankce byl nahrazen pojmem správní trest, který má lépe reflektovat to, že účelem správních trestů je trestat porušení povinností uložených předpisy správního práva. Objevují se i nové instituty, nyní má ČIŽP například možnost upustit od uložení správního trestu, tudíž má po posouzení okolností konkrétního případu možnost reagovat na situaci, že by správní trest byl v daném případě nepřiměřeně přísný nebo jeho uložení by bylo neúčelné. Ustanovení § 43 přestupkového zákona upravuje dva důvody, pro které může být tento institut inspekcí použit, dále pak v některých složkových zákonech přibyly důvody další.

V poslední kapitole této diplomové práce jsem popsala další činnosti, které ČIŽP vykonává, ale svým charakterem je nelze podřadit pod výkon dozoru. Některé z těchto činností mají jistě své praktické opodstatnění, nicméně můžeme polemizovat o tom, zda např. agenda poplatků inspekci zbytečně administrativně a personálně nezatěžuje na úkor provádění dozorové činnosti, neboť rozhodnutí o poplatcích a zálohách za vypouštění odpadních vod a rozhodnutí o poplatcích a zálohách za odběr podzemních vod tvoří převážnou část všech rozhodnutí každoročně vydávaných inspekcí, a zda osvěta, ačkoli bývá samotnou inspekcí v jejich prohlášeních často zdůrazňována, nespadá pod jiné orgány, neboť, jak již bylo v této práci mnohokrát řečeno, ČIŽP je dozorčím orgánem a její hlavní činností by mělo být provádění dozoru.

Domnívám se, že cíle, které jsem si vytyčila v úvodu této práce, se mi podařilo splnit. Doufám, že tato práce poslouží jako cenný zdroj informací pro čtenáře zajímavějšího se o dozor v oblasti práva životního prostředí a poskytne mu ucelený přehled o tomto specializovaném dozorčím orgánu a jeho činnosti, především pak o jeho pravomocech při provádění kontroly a v případě zjištění nesouladu mezi skutečným a žádoucím chováním dozorovaného subjektu o jím ukládaných nápravných a sankčních prostředcích.
