Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Nina Kremplová Mendrygalová

Téma a rozsah práce: Tématem práce je Česká inspekce životního prostředí. Práce je

zpracována na 71 stranách, z toho 58 stran vlastního textu ve 4 kapitolách doplněných o

úvod, závěr, abstrakt a další povinné náležitosti.

Datum odevzdání práce: 30.03.2018

Aktuálnost (novost) tématu: Problematiku právní úpravy a fungování České inspekce

životního prostředí (dále jen inspekce) nelze považovat za téma vysloveně aktuální a nové.

Inspekce působí na poli ochrany životního prostředí již řadu let (od roku 1991) a pojednání o

ní patří k tradičním obecným tématům nabízeným katedrou práva životního prostředí

studentům. Přesto nelze téma označit za vyčerpané, neboť se působnost a pravomoc inspekce

neustále vyvíjí (viz např. rozšíření působnosti inspekce na oblast zemědělského půdního

fondu) a právní úprava obsahuje řadu sporných míst, kterým je třeba věnovat pozornost

(zmínit lze dle mého názoru zejména problematiku provádění kontrol, ukládání preventivních

a nápravných opatření apod.).

Náročnost tématu: Téma lze považovat za středně (standardně) náročné. Autorka si zvolila

komplexní téma, které ke svému zpracování předpokládá orientaci v poměrně velkém

množství právních předpisů a současně také znalost obecných institutů správního práva

(správní proces, odpovědnost, kontrola). Obtížné je pak nalezení vhodné struktury práce,

která by umožnila vyhnout se pouhému opisu relevantních právních ustanovení. Zpracování

tématu poskytuje na druhou stranu vcelku dostatečné množství pramenů včetně relevantní

judikatury.

Formální a systematické členění práce: Diplomová práce má celkem 71 stran, z toho 58 stran

vlastního textu a 4 kapitoly doplněné o úvod, závěr, abstrakt a další povinné náležitosti.

Diplomantka se ve své práci zabývá v samostatných kapitolách několika základními okruhy

otázek spojených s právní úpravou a fungováním inspekce. V rámci první kapitoly se autorka

stručně věnuje obecnému vymezení problematiky ochrany životního prostředí. Ve druhé

kapitole je charakterizována inspekce jako taková, tj. historické souvislosti jejího vzniku,

výchozí právní úprava, její organizační struktura apod. Následující a stěžejní kapitola je

zaměřena na samotnou dozorovou a kontrolní činnost inspekce a s tím související ukládání

nápravných opatření a sankcí. V závěrečné čtvrté kapitole se pak autorka zaměřuje na

problematiku nedozorové činnosti inspekce, jako jsou poplatky, stanoviska a vyjádření,

poskytování informací atd.

Hodnocení práce: Diplomantka při zpracování tématu prokázala schopnost celkové orientace

v problematice a zpracování komplexních informací do srozumitelného a strukturovaného

celku. Z textu práce je nepochybné, že autorka je dobře obeznámena s platnou právní úpravou

a je schopna její obsah interpretovat a popsat. Určité výhrady mám k členění práce, když

kapitola č. 1 mohla být spíše vhodně zakomponována do úvodu a naopak kapitola č. 3

rozdělena do vícero samostatných kapitol (min. kontrolní a nápravná, ev. sankční část). Na

druhé straně práce neobsahuje téměř žádné překlepy či pravopisné chyby a autorka prokazuje

schopnost práce jak s odbornou literaturou, tak také s judikaturou. Uvítat lze rovněž dílčí

uvedení do problematiky v rámci jednotlivých kapitol. Po formální stránce hodnotím proto

práci jako velmi dobrou.

K obsahové stránce práce nemám zásadnějších výhrad. Je poněkud škoda, že se

diplomantka více nevěnovala problematice nápravných opatření včetně „nečinnosti“ inspekce

při ukládání preventivních a nápravných opatření dle zákona č. 167/2008 Sb. o předcházení

ekologické újmě a o její nápravě. Stejně tak je dle mého názoru škoda, že se autorka více

nezmiňuje o potřebnosti či nepotřebnosti nového zákona upravujícího postavení a fungování

inspekce. Na druhé straně oceňuji snahu diplomantky o řadu dílčích postřehů, hodnocení a

analýz stávající právní úpravy (byť převážně v rámci problematiky kontrolní činnosti) včetně

vhodné práce s příslušnou judikaturou. Po obsahové stránce hodnotím práci jako velmi

dobrou až výbornou.

S ohledem na výše uvedené lze uzavřít, že cíl diplomové práce vytknutý diplomantkou (byť

nevhodně definovaný až v závěru), tj. popsat a analyzovat dozorovou činnost inspekce a činnost

návaznou s důrazem na změny vyplývající z nového zákona o přestupcích a kontrolního řádu a

současně rozebrat teoretické i praktické problémy v dané oblasti, byl diplomantkou v zásadě
splněn.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: Diplomová práce je po stránce právní, jazykové,

věcné a grafické na velmi dobré úrovni. Doporučuji ji k ústní obhajobě s navrženým

klasifikačním stupněm mezi výborně a velmi dobře.

Otázky k obhajobě: V rámci ústní obhajoby navrhuji, aby se autorka věnovala následujícím

otázkám:

1. Ukládání preventivních a nápravných opatření inspekcí dle zákona č. 167/2008 Sb. o

předcházení ekologické újmě a o její nápravě.

2. Ukládání pokut inspekcí pachateli, který se dopustil více přestupků (souběh).

V Praze dne 16.04. 2018

JUDr. Stanislav Derlich, Ph.D.